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Anotace

Diplomová práce se zabývá římskými přilbami v průběhu druhé poloviny

čtvrtého a pátého století našeho letopočtu, kdy především na základě vybraných

archeologických nálezů a ikonografických zobrazeních bude provedeno základní

typologicko-chronologické zhodnocení přileb na území Východořímské (byzantské)

říše. Totéž zhodnocení provedeme i pro oblast ve stejném období pro sásánovské a

nomádské přilby a pokusím se srovnat všechny typy přileb navzájem s cílem osvětlit

vzájemné ovlivňování na konci antiky a počátkem doby stěhování národů. Důraz bude

kladen na prostředí vládnoucích elit a hlavně na jejich hroby. Součástí práce je i mapa

nalezišť, tedy kde se tyto přilby - artefakty nalezly. Cílem práce je zhodnocení

veškerých poznatků o přilbách a určit dle případných nálezů, které přilby se navzájem

ovlivňovaly. V příloze se nachází soupis, mapy nalezišť, kresby, fotografie přileb - či

jejich ikonografie a další doprovodné obrázky.

This diploma thesis deals with Roman helmets during the second half of the

fourth and fifth centuries of our era. The basic typological and chronological evaluation

of the helmets in the territory of the Eastern Roman (Byzantine) Empire will be done,

mainly based on selected archaeological finds and iconographic representations. It will

do the same for the area in the same period with the Sasanian and Nomad helmets and

try to compare all types of helmets to each other to explain the interactions at the end of

antiquity and the beginning of the migration period. Emphasis will be put on the

environment of the ruling elites and especially on their graves. The part of the work is

also a map of the localities where the helmets - artifacts were found. The aim of the

work is to evaluate all the knowledges about the helmets and to determine how they

influenced each other accordingto possible findings. An inventory, map of deposits,

drawings, photographs of helmets or their iconography and other accompanying

pictures are the parts of a insert.
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1. Úvod
Vývoj římských přileb je jedno z komplikovaných témat archeologie a v pozdní

době Římského impéria to platí dvojnásob. Důvod změny přileb i následného vývoje,

včetně změny armády, není ani v dnešní době zcela podchycen a stále se objevují nové

publikace, či nálezy, které toto téma posouvají vpřed a vyplňují tak prázdná místa.

Samotní badatelé, kteří se této problematice v posledních padesáti letech věnovali a

někteří doposud věnují, leckdy nemají jasno v tom, co bylo hlavním důvodem této

změny vývoje a ve svých publikacích se mnohdy se svými kolegy rozcházejí. Přesto

právě díky všem těmto pracím se dá posouvat vpřed a doplnit tak, alespoň částečně naše

vědomosti tohoto problému, kterému se bude věnovat i tato práce. Jelikož se jedná o

velice široký pojem a obsáhlé téma, které by nebylo v plné míře možné v této práci

pokrýt, zvolil jsem zaměření na východní část Římského impéria, po rozdělení známé

jako Východořímská říše, či jak pozdní autoři uvádějí, Byzantská říše. Budou zde tedy

pokryty oblasti dnešních států, jako je Řecko, Turecko, Sýrie, Izrael, Egypt a další.

Jedním z důvodů proč je tato práce zaměřena na východní část říše, je to, že na západě

se tomuto problému již věnovalo několik předních badatelů, převážně z Německa, či

Spojeného království Velké Británie, ale na východě tomu tak v takové míře není. To

však neznamená, že v této práci nebudou zmíněna důležitá západní archeologická

naleziště, která napomohla vývoji přileb v pozdní antice a vnesla tak trochu světa do

tohoto temného místa. Dalším důvodem je to, že dle projitých materiálů to vypadá, že

ona reforma a změna vývoje přileb mohla přijít právě z východu a to konkrétně ze

Sásánovské říše. Právě s těmito a částečně i s barbarskými – nomádskými budou ty

římské srovnávány, kdy se pokusím v této práci určit, jestli tomu tak opravdu bylo, či

nikoliv.

V této práci se budu zabývat přilbami – helmami, které se nosily ve IV. a V.

století našeho letopočtu. Všechny předchozí události, které měly konkrétní vliv na

armádu a vývoj přileb, zde samozřejmě budou zmíněny také, primárně se však tato

práce bude držet Východořímské říše, jejích vojenských složek a hlavně dnešních

lokalit. Budou zde jmenované hlavně ty typy přileb, které se nacházely na Dunajském

limitu a na východní, či jižní hranici impéria a posléze srovnány s jejími sousedy.

V práci se budu zabývat z větší části na vývoj římských přileb a sásánovské a nomádské

zde budou zmíněny jen okrajově – pro srovnání, protože římské jsou lépe
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rozděleny/zdokumentovány a poslouží tedy jako vhodný základ pro navázání na ostatní

přilby, které zde budou zmíněny.

Cílem této práce je vytvořit soupis přileb, které byly nošeny ve IV. a V. století

našeho letopočtu a poté rozděleny dle lokalit a důkladněji popsány. Zároveň zde budou

z části popsány přilby sásánovské a nomádské, které budou sloužit ke srovnání s těmi

římskými. Nebude zde chybět ani závěrečné zhodnocení. Zmíněny tedy budou nejen

přilby pěchotní a jezdecké, ale také velitelské a přilby barbarských elit. V této práci se

pokusím i přiblížit, co je vlastně pozdní římská přilba, jak se oproti předchozím typům

proměnila, jaké měla části a také význam.
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2. Obecná charakteristika pozdně římského

impéria a jeho armády

Legionářská armáda se ve IV. a V. století našeho letopočtu od původních legií

v dobách principátu změnila k nepoznání. Legie, z dob největší slávy, byly nenávratně

pryč a římská armáda byla v pozdní antice již pouhým stínem své dřívější profesionality

a kvality. Aby zde mohl být vysvětlen důvod, proč k této změně došlo, je třeba zmínit

několik historických souvislotí, které tuto změnu více osvětlí a přivedou do následného

kontextu.

Pokud navážu na svou bakalářskou práci z roku 2015, která se zabývala

výhradně II. stoletím našeho letopočtu a budu pokračovat historicky dopředu, nastala

v římské říši ve III. století velká krize. S vážnými otřesy v zahraniční i vnitrostátní

politice, už těžce zápolil filozof na trůně Marcus Aurelius (161-180) a následně převzala

otěže Severovská dynastie (193-235), která problémy řešila jen dalším posílením

profesionálních branných sil na úkor občanské složky říšského vládního systému

(Marcellinus 2002, 31), kdy ale pravá krize nastala téměř okamžitě po smrti posledního

císaře ze Severovské dynastie a nástupu prvního vojenského císaře (Europius – Festus

2008, 109). Není zde důležité zmiňovat jednotlivá jména císařů, až na pár výjimek, to

není cílem této práce, ale celé III. století se neslo v duchu vražd a uzurpací jednotlivých

císařů, kteří své postavení opírali výhradně o armádu, která je následně opět sesazovala

kdykoli se objevil vhodnější nástupce. Též ekonomická i politická situace se zhoršovala,

protože neustálé občanské války a války s barbary, kteří v tomto století byli mimořádně

aktivní, si na ohromném kolosu Římské říše začínaly vybírat svou daň. Ani vláda

schopnějších císařů Valeriána a Galliena říši neprospěla, protože to znamenalo pro

římský stát zkázu a přivodila téměř jeho zánik (Europius – Festus 2008, 110).

Nicméně co už se začalo objevovat v tomto století a co je pro tuto práci důležité,

je změna armády. Do III. století byla římská armáda úspěšným strojem, který jen občas

byl doplněn menší reorganizací, či doplněn o nějaké detaily, ale nepotřeboval rozsáhlou

reformu (Southern 2006, 245). Avšak zvýšený tlak germánských kmenů a perských

armád na hranici říše v období krize III. století si vynutil řadu změn v římském

vojenství ve směru, že je potřeba mobilní záloha, která bude co možná nejrychleji tyto

útoky řešit. Císař Gallienus (253-268) na to reagoval tak, že udělal revoluční krok, kdy
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vytvořil samostatný jízdní útvar, který byl oddělený od pěchoty a zároveň nejspíše začal

používat menší pěchotní jednotky Comitatenses. Toto zvýšení jezdectva a nové

jednotky patrně využil císař Aurelianus (270-275), který pomocí těchto vojenských

jednotek a válečnými úspěchy říši opět stmelil v jeden celek a výrazně pomohl

k ukončení krize ve III. století (Marcellinus 2002, 31).

Novým poměrům přizpůsobil vnitřní strukturu římské říše teprve císař

Dioklecián (284-305), který definitivně ukončil krizi - kdy podnikl masivní politické a

státnické změny, které přispěly ke stabilitě říše (MacDowall 1995, 3-4). Zavedl nový

nástupnický řád - tetrarchii (čtyřvládí) s dvěma staršími císaři v hodnosti augustů a


[…]


konstrukční typy přileb, které se používali v pozdní antice. Ovlivnění tedy mohlo přijít

ze všech tří směrů, kdy Řím mohl sehrát o něco větší roli – poté co převzal nápad svých

dvou sousedů. A to hlavně díky zázemí a schopnosti zaměstat více řemeslníků do

jednotné výroby přileb, které se na území říše vyráběly sériově po tisících, což hlavně u

nomádů nebylo možné. Právě oné sériové výrobě se dle mého názoru mohly poté dostat

do rukou nomádských kmenů, kterým tento pozdní typ mohl vyhovovat pro jejich

jezdecké jednotky, kdy hlavně jejich elita si mohla oblíbit jejich technologické a zdobné

provedení.
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9. Závěr

Vlivy z východu se v římské armádě objevují už v II. století, hlavně u

specializovaných pomocných jednotek, které se rekrutovali hlavně z řad Parthů a

Sarmatů jako střelci a právě tito muži si přinesli svou zbroj (včetně přileb), na kterou

byli zvyklí a tedy se prototypy hřebenových přileb mohly objevit už v II. století.

Nejedná se však o obecné zavedení takových přileb do římské armády, ale ukazuje to

fakt, že je Římané znali již delší dobu a tedy měli z čeho vycházet při své reformě (Miks

2008, 6). Teprve ve III-IV. století se tyto přilby prosadily v podobě hřebenových přileb,

které nahradily předchozí imperiální typ (Miks 2008, 6). Důležitý je i poznatek

z lokality Dura Europos, která přináší nejspíše jediný doložený prototyp přilby – i

v rámci datace, která stála za vznikem hřebenové skupiny přileb. Změny v římských

přilbách se na rozdíl od perského vzoru projevují v rámci jejich konstrukce, kdy jsou

mnohem kompaktnější a nejsou tak vysoké a úzké – což je naopak jasný znak pro

sásánovské přilby pro III. – VII. století (Miks 2008, 5). Navíc mají hřebenové přilby

oddělitelný zátylník, který většina (podle nálezů) perských přileb nemá a jedná se tak o

další nepopiratelný fakt úpravy a vylepšení těchto přileb (Miks 2008, 5). Také lícnice

jsou zavěšeny většinou pomocí kožených řemínků, i když se objevuje i kování a

zavěšení přímo na přilbu (Miks 2008, 5). Více podobností mají pozdní římské přilby

spíše s nomády, kde se častěji objevují alespoň lícnice a vždy je i možnost zátylníku,

který se však málokdy dochová. Je tedy možné, že vliv na vývoj římských přileb měli

jak Sásánovci, tak nomádi, kdy se všechny tyto vlivy skloubily v jeden čas a tím ztížili

naše poznání a je tedy v podstatě nemožné přesně určit, co bylo touto příčinou. Vývoj

přileb začal tedy zcela jistě na východě a to dokazují nejen nálezy, ale také jejich

srovnání v rámci této práce, kdy všechny artefakty mají mnoho společných znaků.

Příkladem může být podobnost mezi přilbami z lokalit Concesti, Kišpek a Nineveh.

Zde, alespoň v rámci tvaru, existuje nepopiratelná podobnost. Toto propojení ukazuje

také na fakt, že výroba přileb se dle mého názoru koncentrovala na tři základní územní

celky: Římskou říši, Sásánovskou říši a nomádský prostor. Všechny tyto územní státy,

či kmeny existovaly na východě a nejspíše odtamtud nakonec přišla i samotná reforma

výroby přileb. Ukazuje to další propojenost tehdejšího světa.
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 Právě z tohoto důvodu se tato práce zaměřuje na Východořímskou říši, přestože

je na západě v dnešní době doloženo mnohem více lokalit. Nynější lokality v prostoru

bývalé Východořímské říše jsou primárně hlavně kolem hranice na Dunaji. Ukazuje se

důležitost archeologie, protože bez ní by tyto informace nebyly k dispozici, jelikož se o

tomto historické spisy tolik nezmiňují a tedy jen díky archeologickým nálezům máme

nynější poznatky. Díky všem těmto nálezům, tak máme představu o armádě, o jejím

vývoji a podobně. A hlavně díky artefaktům mohly být srovnány vývojové shody a

odlišnosti v rámci přileb ve IV. a V. století. I když existuje mnoho společných prvků a

propojení, ať už ohledně konstrukce - či tvaru, tak každý z těchto národů si vyráběl

vlastní typ přileb, který sloužil výhradně k jejich účelu a vojenské zvyklosti.
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10. Soupis nálezů

Nálezy z Východořímské říše:

1. Bělehrad (Srbsko). Fragment hřebenu z pozlaceného bronzu.

Nalezena při archeologickém výzkumu v římské pevnosti. Uloženo v Archeologickém

institutu v Bělehradu.

Typ: Hřebenové - Berkasovo 1. (Deurne / Berkasovo)

Materiál: železo / bronz

Datování: polovina IV. století

Provincie: Moesia I

Určení: Jízda?

Literatura: Dautova-Ruševljan 2009, 22 / Miks 2014, 231

2. Concesti (Rumunsko). Přilba s železnou deskou pokrytou pozlacenými stříbrnými

listy, zdobená tepáním. Helma byla sestavena ze šesti segmentů.

Hrobový nález.

Typ: Hřebenové - Berkasovo 1 (Deurne / Berkasovo)

Materiál: železo, stříbro

Datování: začátek V. století

Provincie: /

Určení: Jízda

Literatura: Dautova-Ruševljan 2009, 23 / Miks 2014, 223-225
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3. Ghor el-Haditha (Jordánsko). Fragment vrchní části přilby – kaloty se středovým

hřebenem.

Náhodný nález. Uložena v Institutu Archeologie, Jordánská univerzita

Typ: Dunapetele / Intecisa?

Materiál: železo

Datování: IV-V. století

Provincie: Arabia

Určení: neznámé
