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Vyjádření:

Autor práci člení do 9 hlavních kapitol. V úvodních kapitolách autor přehledně sumarizuje poznatky o

římské armádě převážně ve 4. a 5. století našeho letopočtu. V souladu se zaměřením práce klade

důraz na dění ve východní části římské říše.

Ve 3. až 5. kapitole autor popisuje přilby používané římskou armádou ve 4. a 5. století a zmiňuje i

římské přilby starší, které se od přileb pozdně římských svou konstrukcí výrazně odlišovaly. Následující

dvě kapitoly se zabývají přilbami sarmatskými/nomádskými a sásánovskými, které mohly být pro tyto

pozdní římské přilby předlohou. Autor jednotlivé typy přileb podrobně popisuje, zmiňuje jejich

archeologické případně ikonografické doklady a uvádí i názory na jejich použití, respektive přiřazení

k částem římské armády. Důvodů pro změnu ve formě této části výstroje lze spatřovat v celé řadě

změn, které probíhaly v římské říši ve 4. a 5. století, v každém případě zde hrály úlohu Diokleciánovy a

Konstantinovy vojenské reformy.

Závěrem autor připojuje aktuální soupis nálezů východořímských přileb, respektive jejich fragmentů (11

nálezů z 10 lokalit), soudobých sásánovských přileb (4 nálezy ze 3 lokalit) a sarmatsko-

alanské/nomádské přilby (6 nálezů).

Obrazová příloha je na dobré úrovni a přehledně doplňuje textovou část práce.

Práce splňuje zadání a z textu je patrné autorovo zaujetí pro věc. Úroveň práce ale podle mého názoru

sráží častá neobratná vyjádření, při nichž musí čtenář zapojit fantazii, aby pochopil, co chtěl autor sdělit.

Příklad ze strany 19: „Většina těchto jednotek byla umístěna právě na východě, kdy důvodem nejspíše

byl jak potenciální nepřítel v rámci Sásánovské Persie, tak i lepidlo použité při výrobě složených luků,

které se ve vlhkém podnebí rozpouštělo. Mnohem častěji proto sagittarii sloužili ve východořímské

armádě v řadách jezdectva.“
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